Махнёвское муниципальное образование

Протокол
18.11.2014 г.                                                                                                            № 1
п.г.т. Махнёво
Комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования
Председатель комиссии -  А.Р. Биргер, зам. главы Администрации Махнёвского муниципального образования по экономике, ЖКХ, транспорту и связи
Секретарь – Л.С. Цепелева – специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования
На заседании комиссии присутствовали:
Мамедова Т.А. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования
Рыбенкова И.И. – ведущий специалист по вопросам архитектуры и градостроительства Администрации Махнёвского муниципального образования
Качанова Н.Н. – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования
Повестка дня:
1. Утверждение результатов инвентаризации существующих нестационарных торговых объектов и объектов передвижной торговли, размещенных на территории Махнёвского муниципального образования, мест размещения объектов нестационарной торговли. (Л.С. Цепелева – специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования)
2. Разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования
3. Формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли.
       По первому, второму и третьему вопросам доложила Цепелева Л.С. – специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования:
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010 года № 1826-ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 27.10.2014 года № 815 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования» отделом экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования проведена инвентаризация фактически существующих нестационарных торговых объектов, объектов передвижной торговли, хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных объектах и объектах передвижной торговли, мест размещения объектов нестационарной торговли.
По результатам проведенной инвентаризации составлены:
1. реестр фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования (прилагается);
2. реестр хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли на территории Махнёвского муниципального образования (прилагается);
3. реестр мест размещения нестационарных объектов для выездной (разовой) торговли на территории Махнёвского муниципального образования (прилагается).
Составлена схема фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования. Согласно данным схемы количество нестационарных торговых объектов составило – 3, общая площадь – 794,2 кв.м., в том числе торговая площадь – 775,2 кв.м. и 8 передвижных нестационарных торговых объекта.
Согласно требованиям Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться размещение не менее 60 % нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов. По результатам инвентаризации на территории Махнёвского муниципального муниципального образования субъектами малого и среднего предпринимательства используется 100,0 % нестационарных торговых объектов.
Нестационарная торговая сеть Махнёвского муниципального образования расположена:
- в отдельно стоящих объектах торговли (павильонах);
- в передвижных объектах.
Информация о наличии нестационарной торговой сети по видам и специализации объектов приведена в таблице № 1.
Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование
	Количество объектов
	Удельный вес, %
	Торговая площадь

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	п.г.т Махнёво
	СНП

	п.г.т Махнёво
	СНП

	п.г.т Махнёво
	СНП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Всего  нестационарных объектов, в том числе:
	11
	3
	8
	100
	27,3
	72,7
	775,2
	775,2
	0

	1.1.
	Осуществляющих розничную торговлю в киосках, павильонах
	2
	2
	0
	18,2
	18,2
	0
	41,2
	41,2
	0

	1.2.
	Передвижных нестационарных объектов
	8
	0
	 8
	72,7
	0
	72,7
	-
	-
	-

	1.3.
	Нестационарных объектов в зданиях, сооружениях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Нестационарных объектов, оказывающих бытовые услуги, услуги общественного питания
в киосках, павильонах
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	мини-рынок
	1
	1
	0
	9,1
	9,1
	0
	734,0
	734,0
	0

	2.
	Нестационарных объектов, оказывающих услуги торговли
	11
	3
	8
	100,0
	25,0
	20,0
	775,2
	775,2
	0

	2.1.
	Розничная торговля в киосках и павильонах
	2
	2
	0
	18,2
	18,2
	0
	41,2
	41,2
	0

	2.1.1.
	Отдельно стоящие павильоны,
в том числе:
	2
	2
	0
	18,2
	18,2
	0
	41,2
	41,2
	0

	-  реализация продовольственных товаров
	1
	1
	0
	9,1
	9,1
	0
	18,2
	18,2
	0

	 - автозапчасти
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- рыболовные принадлежности
	1
	1
	0
	9,1
	9,1
	0
	23,0
	23,0
	0

	2.1.2.
	Отдельно стоящие киоски,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	-лекарственные препараты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.3
	Нестационарных объектов, оказывающих бытовые услуги,
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Нестационарные объекты торговли в зданиях,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - лекарственные препараты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- отделение почтовой связи
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Передвижные нестационарные
торговые объекты,
в том числе:
	8
	0
	8
	72,7
	0
	72,7
	0
	0
	0

	- продовольственные товары
	3
	0
	3
	27,3
	0
	27,3
	0
	0
	0

	- одежда, обувь
	5
	0
	5
	45,4
	0
	45,4
	0
	0
	0

	-ритуальные товары
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Мини-рынок
	1
	1
	0
	9,1
	9,1
	0
	734,0
	734,0
	0

СНП - 	сельские населенные пункты.
Из данных таблицы № 1 видно, что на территории Махнёвского муниципального образования 11 нестационарных объектов розничной торговли, в том числе 3 объекта в п.г.т. Махнёво, 8 в сельских населённых пунктах. Торговая площадь нестационарных торговых объектов всего: 775,2 кв.м., в том числе в п.г.т. Махнёво – 775,2 кв.м.
Павильонов – 2 объекта (торговая площадь 41,2 кв.м.), в том числе 2 объекта в п.г.т. Махнёво, 0 объектов в сельских населенных пунктах.
Передвижных нестационарных объектов – 8: автолавка Махнёвское Райпо, которая  обслуживает территорию 16	 населённых пунктов общей  площадью 389 кв.км.,  ИП Новосёлова С.С., ИП Иновер И.А., ИП Бабайлов С.И., ИП Белобородова В.А., ИП Мелкозерова М.В., ИП Губанова Л.М., ООО «Ермак».
Информация о торговом обслуживании в отдалённых и малонаселенных сельских населённых пунктах на территории Махнёвского муниципального образования на 01.01.2015 года представлена в таблице № 2.

 	Таблица № 2
	№
п/п
	Наименование сельского населённого пункта
	Критерии сельского поселения

	Кол-во постоянно проживающего населения
	Расстояние до ближайшего СНП со стационарной торговлей, км
	Наличие дороги (асфальт, грунт, проходимость транспорта)
	Наличие торгового обслуживания
	Хоз. Субъект, планирующий осуществлять выездное обслуживание

	1.
	д. Шмакова
	5
	6
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	2.
	с. Болотовское
	29
	60
	грунт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	3.
	с. Измоденово
	688
	40
	грунт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	4.
	д. Тычкина
	17
	25
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	5.
	с. Шипицыно
	10
	33
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	6.
	с. Кишкинское
	451
	15
	асфальт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	7.
	д. Ложкина
	33
	22
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	8.
	д. Пурегова
	4
	15
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	9.
	с. Мугай
	630
	20
	асфальт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	10.
	д. Анисимова
	47
	5
	грунт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	11.
	д. Толмачева
	12
	22
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	12.
	с. Фоминское
	101
	40
	грунт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	13.
	п. Санкино
	432
	72
	грунт
	имеется
	Махнёвское районное потребительское общество

	14.
	д. Горскина
	7
	6
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	15.
	д. Кокшарова
	95
	8
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	16.
	д. Афончикова
	15
	1,5
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	17.

	д. Новосёлова
	22
	3
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	18.
	д. Подкина
	22
	1
	грунт
	отсутствует
	-

	19.
	д. Трошкова
	42
	3
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	20.
	д. Перевалова
	50
	5
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	21.
	д. Топоркова
	2
	2
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	22.
	д. Плюхина
	6
	3
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	23.
	д. Карпихина
	30
	2
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	24.
	д. Луговая
	16
	3
	грунт
	отсутствует
	Махнёвское районное потребительское общество

	25.
	п. Ерзовка
	36
	3
	грунт
	отсутсвует
	Махнёвское районное потребительское общество

Размещение нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования осуществляется в соответствии с утверждённой схемой размещения с учётом требований законодательства Российской Федерации.
Схема размещения разрабатывается на 2 года и утверждается постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования.
Нестационарная торговля в местах, не предусмотренных в утверждённой схеме размещения, а также без разрешения на размещение нестационарного торгового объекта считается несанкционированной, а лица, её осуществляющие, привлекаются к ответственности в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Рассмотрев итоги инвентаризации фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования, хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли на территории Махнёвского муниципального образования, мест размещения нестационарных объектов для выездной (разовой) торговли на территории Махнёвского муниципального образования решили отделу экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования:
1. Подготовить Реестр существующих нестационарных торговых объектов, размещённых на территории Махнёвского муниципального образования, объектов передвижной торговли и хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах на 2015 – 2016 годы и утвердить постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования.
2. Подготовить Проект текстовой части схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования на 2015-2016 годы и направить на согласование в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области.
3. Подготовить проект постановления об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования на 2015-2016 годы.

Председатель комиссии:                                                                                    А.Р. Биргер
      Секретарь:                                                                                                      Л.С. Цепелева